浙江省教育厅

关于组织开展2014年全省教师培训质量抽查工作的通知

浙教质监〔2014〕6 号

各设区市教育局，浙江师范大学，各教师培训机构：
为加强对全省教师教育质量监控工作的指导，切实加强培训质量管理，省教师教育质量监控中心将于近期组织专家开展教师专业发展培训质量抽查工作。现将有关事项通知如下：
一、抽查时间

2014年11月10日—14日。具体抽查单位和时间详见抽查工作安排表（附件1）。

二、抽查主要内容

抽查工作的依据为《浙江省教育厅办公室关于进一步加强中小学教师培训质量管理工作的通知》的有关要求。重点是各地、各培训机构建立教师培训质量管理机构和制度，贯彻落实各项规定和措施的有关情况，包括各级管理者听课情况，培训项目设置审核情况，培训项目负责人和专职班主任配备、教师培训项目日志管理制度制定和执行、培训纪律管理和参训率、培训计划调整、公布培训方案各培训环节的实施落实、培训质量等情况。详见《关于组织开展2014年下半年教师培训质量监控工作的通知》（浙师质监〔2014〕3号）文件中有关浙江省教师培训项目过程管理抽查内容提纲。

三、抽查形式

听取工作汇报（也可书面汇报）；查看档案资料；随机听课；调查问卷；必要时召开教师、校长座谈会等。

四、抽查安排
本次抽查工作由省教育厅统一部署，省教师教育质量监控中心具体组织，各设区市教育局和相关教师培训机构，应按浙师质监〔2014〕3号文件和本《通知》要求先行开展自查，做好相关资料的准备和培训总结工作，并认真填写《教师培训质量检查情况汇总表》（附件2，届时提交专家组核查），主动及时与省派出的抽查小组做好工作衔接，积极配合抽查组做好本次抽查工作。

各组联络员负责抽查有关具体工作的落实，并通知相关教育局与培训机构。抽查结束后，每组需提交问卷调查表、过程管理抽查表、随机听课记录表以及抽查工作总结（包括抽查过程中发现的典型经验、存在问题和建议意见等）。

联系人：徐建华，联系电话：0579-82289010。

附件：1.2014年全省教师专业发展培训质量抽查工作安排表
2.教师培训质量检查情况汇总表

浙江省教师教育质量监控中心

浙江省教育厅师范教育处
2014年10 月31日

附件1：

2014年全省教师专业发展培训质量抽查工作安排表
	组别
	检查单位
	具体时间
	检查
方式
	检查主要
内容

	第一组
	杭州市（并抽查一个区县）

杭师大

浙外

浙江大学

中国教育学会

教育报

教研室
	2014年11月10日至14日
	听取工作汇报（也可书面汇报）；查看档案资料；随机听课；调查问卷；必要时召开教师、校长座谈会等
	详见《关于组织开展2014年下半年教师培训质量监控工作的通知》（浙师质监〔2014〕3号）浙江省教师培训过程管理抽查内容提纲

	第二组
	宁波市（并抽查一个区县）

宁波市教育学院

宁波大学

舟山市（并抽查一个区县）

舟山教育学院

	第三组
	金华市（并抽查一个区县）

金华教育学院

浙师大

金华职业技术学院

丽水市（并抽查一个区县）

丽水学院

	第四组
	湖州市（并抽查一个区县）

湖师院

嘉兴市（并抽查一个区县）

嘉兴教育学院

嘉兴学院

	第五组
	温州市（并抽查一个区县）

温州教师教育学院

温州大学

台州市（并抽查一个区县）

台州学院

	第六组
	衢州市（并抽查一个区县）

衢州学院

绍兴市（并抽查一个区县）

绍兴文理学院

附件2
教师培训质量检查情况汇总表(地区表)

设区市名称
	县市区
	已完成培训项目数
	已参训总人数
	是否建立并执行以下制度
	平均报到率
	平均到课率
	平均结业率
	分管局长随堂听课次数
	相关管理人员随堂听课次数
	项目质量抽查比例
	质量评价平均满意率
	培训档案管理

	培训班日志管理制度
	考勤请假制度
	授课教师质量测评制度
	培训质量监控制度

	培训总结
	典型案例
	资源积累

	市本级

	XX县区

	……..

注：1.非量化指标表中均以“有”或“无”填写

2.凡发现有浙江省中小学教师质量管理规程第六章所述违规行为的请另附材料说明

3.填表数据自2014年1月1日至填表之日止

教师培训质量检查情况汇总表(院校表)

院校名称
	省级指令和省级自选培训项目名称
	应到人数
	报到人数
	报到率
	平均到课率
	结业率
	质量评价满意率
	是否建立并执行以下制度
	学校分管领导随堂听课纪录次数
	是否有相关管理人员随堂听课纪录
	学院是否对该项目进行质量抽查
	培训档案管理

	培训班日志管理制度
	考勤请假制度
	授课教师质量测评制度
	培训质量监控制度

	培训总结
	典型案例
	资源积累

	总数：

注：1.非量化指标表中均以“有”或“无”填写

2.凡发现有浙江省中小学教师质量管理规程第六章所述违规行为的请另附材料说明

3.填表数据自2014年1月1日至填表之日止